
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменения в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 5 октября 2015 года № 488 «Об утверждении Положения о 

порядке и условиях признания лица инвалидом» (регистрационный № 7350 от 3 февраля 

2016 года) (САЗ 16-5) 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 13 марта 2025 г. 

Регистрационный № 13056 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 июня 2006 

года № 51-З-IV «О социальной защите инвалидов» (САЗ 06-27), Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-З «Об основах 

охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 378 «Об 

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями 

и дополнением, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 28 октября 2024 года № 437 (САЗ 24-44), от 24 февраля 2025 

года № 40 (САЗ 25-8), в целях совершенствования порядка признания лица инвалидом, а 

также порядка его переосвидетельствования в Приднестровской Молдавской Республике, 

приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 5 октября 2015 года № 488 «Об утверждении Положения о порядке и 

условиях признания лица инвалидом» (регистрационный № 7350 от 3 февраля 2016 года) 

(САЗ 16-5) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 23 ноября 2017 года № 630 

(регистрационный № 8035 от 24 ноября 2017 года) (САЗ 17-48), от 10 декабря 2019 года № 

842 (регистрационный № 9403 от 13 марта 2020 года) (САЗ 20-11), от 16 июня 2020 года 

№ 498 (регистрационный № 9611 от 23 июля 2020 года) (САЗ 20-30), от 27 августа 2021 

года № 610 (регистрационный № 10523 от 21 сентября 2021 года) (САЗ 21-38), от 12 

ноября 2021 года № 859 (регистрационный № 10755 от 13 января 2022 года) (САЗ 22-1), от 

8 декабря 2023 года № 976 (регистрационный № 12161 от 15 декабря 2023 года) (САЗ 23-

50), от 4 апреля 2024 года № 292-ОД (регистрационный № 12401 от 17 апреля 2024 года) 

(САЗ 24-17), следующее изменение: 

часть третью пункта 36 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«В зависимости от степени расстройства функций организма и ограничений 

жизнеспособности ребенка в возрасте до 18 (восемнадцати) лет устанавливается категория 

«ребенок-инвалид» на срок 2 (два) года, на 5 (пять) лет или до достижения им возраста 18 

(восемнадцати) лет в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 14 декабря 2022 года № 1051 «Об 

утверждении Классификации и критериев, используемых при осуществлении врачебной 

экспертизы жизнеспособности граждан Приднестровской Молдавской Республики 

государственным учреждением «Республиканским консилиумом врачебной экспертизы 

жизнеспособности» и его филиалами» (регистрационный № 11503 от 31 января 2023 года) 

(САЗ 23-5)». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 



опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

 

Министр    К. АЛБУЛ 

 

     г. Тирасполь 

25 февраля 2025 г. 

          № 134 


